REQUERIMENTO Nº          2009

(Do Sr. Deputado Afonso Hamm)

Requer a realização de Audiência Pública para

discutir os projetos e planos das entidades públicas e

privadas para o desenvolvimento do futebol feminino.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo  24, inciso III, combinado com o artigo 255 do

Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, seja realizada  Audiência Pública para discutir os projetos e planos das

entidades públicas e privadas para o desenvolvimento do futebol feminino.

Vivemos hoje uma situação paradoxal: nosso futebol feminino recebe

crescente reconhecimento internacional, enquanto que no País, ele continua

absolutamente relegado e abandonado.

A relevância do tema bem como a abrangência das ações necessárias

estão a exigir um amplo debate, que envolva atletas, torcedores, dirigentes,

jornalistas especializados, empresários do esporte, autoridades governamentais

nos seus diversos níveis, enfim uma ampla mobilização de todos que possam

contribuir efetivamente para o enfrentamento e superação dessa incompreensível

realidade.

Para o sucesso desse enfrentamento sugerimos uma primeira Audiência

Pública que abra o debate nacional sobre o tema, reunindo as seguintes

autoridades,

Orlando Silva, Ministro do Esporte;

Ricardo Teixeira,  Presidente da Confederação Brasileira de Futebol;

Arialdo Boscolo, Confederação Brasileira de Clubes;

Fábio Koff, Presidente do Clube dos Treze

Marta Vieira da Silva, atleta eleita melhor do Mundo por duas vezes

Renê Simões, ex-técnico da seleção brasileira feminina de futebol

Sala da Comissão,  24 de abril de 2009.

Deputado Afonso Hamm

Presidente da Comissão de Turismo e Desporto